
 

CdD 4 del 10/06/2019 

 

Pag. 1 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

Verbale n. 4 

Consiglio di Dipartimento del 10/06/2019 

 

DELIBERE 

 

 

2. RICERCA  

 

 

 

  DELIBERA N. 37 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 
 

Visto  il Regolamento per il conferimento di Assegni per la Collaborazione ad Attività di 

Ricerca emanato con Decreto Rettorale n. 1655 del 8 settembre 2014; 

Vista l’autorizzazione del Prof. Francesco Polizzi in qualità di Responsabile Scientifico del 

dott. Tommaso Gentile, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica dall’1 giungo 2019, relativa al prosieguo delle attività didattiche previste 

dai seguenti incarichi di insegnamento per l’a.a. 2018/2019: 
 

CdS INSEGNAMENTO SSD ANNO SEM. 
ORE 

 Lez. 

ORE 

 Eserc. 
CdD di attribuzione 

CdL MATEMATICA GEOMETRIA 2 MAT/03 1 1  36 
26.07.2018 

01.10.2018 

CdL SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

BIOLOGICHE 

MATEMATICA MAT/05 2 1 56 24 31.10.2018 

 

Preso atto  che il dott. Tommaso Gentile ha già completato le ore frontali previste dai suddetti 

incarichi di insegnamento; 

 

 

DELIBERA 
 

 

Il dott. Tommaso Gentile, assegnista di ricerca presso il Dipartimento di Matematica e Informatica, 

è autorizzato al prosieguo delle attività didattiche previste dai seguenti incarichi di insegnamento per 

l’a.a. 2018/2019. 
 

 

CdS INSEGNAMENTO SSD ANNO SEM. 
ORE 

 Lez. 

ORE 

 Eserc. 

CdD di 

attribuzione 

CdL MATEMATICA GEOMETRIA 2 MAT/03 1 1  36 
26.07.2018 

01.10.2018 

CdL SCIENZE E 

TECNOLOGIE 

BIOLOGICHE 

MATEMATICA MAT/05 2 1 56 24 31.10.2018 

 

 

Il Consiglio rende immediatamente esecutivo quanto sopra deliberato. 

 

 



 

CdD 4 del 10/06/2019 

 

Pag. 2 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

  DELIBERA N. 38 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Vista la nota prot. 590/2016 relativa alla nomina di referente scientifico per il progetto 

“Liceo Matematico” trasmessa al Coordinamento Nazionale del progetto; 

 

DELIBERA 

 

È nominata referente scientifico del Dipartimento di Matematica e Informatica per il progetto 

“Liceo Matematico” la dott.ssa Emilia Florio. 

 

 

 

  DELIBERA N. 39 del 2019 

 

Il Consiglio di Dipartimento, all’unanimità, 

 

Preso Atto  di quanto esposto dal Presidente; 

Vista la disponibilità finanziaria nell’ambito della dotazione ordinaria del Dipartimento 

di Matematica e Informatica; 

 

DELIBERA 

 

Ad ogni ricercatore di tipo A o B, che prende servizio presso il Dipartimento di Matematica e 

Informatica, è assegnato un budget iniziale pari a € 1.000,00. 

 

 

 

 

2.a RICERCA - VALUTAZIONE RTDB INF/01 PER PASSAGGIO A PROFESSORE ASSOCIATO 

[RISTRETTO A PROFESSORI DI RUOLO] 

 

 

 

  DELIBERA N. 40 del 2019 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori di ruolo, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli 

aventi diritto,  

 

DELIBERA 

 

di proporre quali componenti della Commissione per la procedura di valutazione per la 

ricercatrice a tempo determinato di Tipo B Valeria FIONDA - Settore Concorsuale 01/B1 - 

Settore Scientifico Disciplinare INF/01 per passaggio a professore associato, i seguenti 

professori di I fascia, per ciascuno dei quali attesta il possesso dei requisiti di qualificazione 

richiesti dalla normativa vigente sopra richiamata: 



 

CdD 4 del 10/06/2019 

 

Pag. 3 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

 

1. Prof. Alessandro Mei, P.O. - SSD INF/01, SC 01/B1- Dipartimento di Informatica, 

Università La Sapienza di Roma; 

2. Prof. Salvatore Ruggieri, P.O. - SSD INF/01, SC 01/B1- Dipartimento di Informatica, 

Università di Pisa; 

3. Prof. Gianluigi Greco, P.O. - SSD INF/01, SC 01/B1- Dipartimento di Matematica e 

Informatica, Università della Calabria. 

 

 

 

2. RICERCA  

 B. PROPOSTA COMMISSIONE PER RECLUTAMENTO DI UN RTDA – SSD MAT/03 

 D. PROPOSTA COMMISSIONE PER RECLUTAMENTO DI UN RTDA – SSD INF/01 

 

 

 

  DELIBERA N. 41 del 2019 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori di ruolo, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli 

aventi diritto, 

 
VISTI:  

 la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

 il Regolamento d’Ateneo; 

 il “Regolamento per la selezione dei Ricercatori a Tempo Determinato, di cui 

all’art.24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

 il Decreto Direttoriale del MIUR, prot. n. 407 del 27 febbraio 2018 con cui è 

stato approvato l’Avviso “A.I.M. Attrazione e Mobilità Internazionale” a valere 

sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, Asse I “Investimenti in capitale 

umano”; 

 la proposta presentata dal professore F. Ricca per la Linea 1 Mobilità dei 

ricercatori - Area SNSI: Cultural Heritage 

 la graduatoria finale dell’Avviso “AIM - Attrazione e Mobilità Internazionale” 

pubblicata dal MIUR il 21 dicembre 2018; 

CONSIDERATO    che con DR n. 681/2019 è stato emanato il bando per il reclutamento di due 

ricercatori a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) Legge 30 

dicembre 2010, n. 240 per il SSD MAT/03 e per il SSD INF/01; 

RITENUTO  necessario procedere alla proposta dei nominativi componenti la commissione 

giudicatrice per entrambe le procedure concorsuali; 

 

 

D E L I B E R A 

di proporre quali componenti la Commissione per le procedure selettive per n. due posti di 

ricercatore a tempo determinato, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera a) della legge n. 240 del 30 

dicembre 2010, con regime di tempo pieno - PON "Ricerca e Innovazione" 2014 — 2020 - 

Azione 1.2 "Mobilità dei Ricercatori" - Avviso di cui al D.M. n. 407 del 27 febbraio 2018 - AIM 



 

CdD 4 del 10/06/2019 

 

Pag. 4 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

"Attraction and International Mobility" - LINEA 1 (Mobilità dei ricercatori), con svolgimento di 

un periodo obbligatorio tra 6 e 15 mesi all'estero, i seguenti nominativi distinti per i diversi 

Settori Scientifici Disciplinari messi a bando: 

 

 Proposta nomina Commissione di valutazione SSD MAT/03: 

1. Patrizia Longobardi, P.O. - 01/A2- MAT/02, Dipartimento di Matematica, Università 

degli Studi di Salerno; 

2. Francesco Russo, P.O. - 01/A2 - MAT/03, Dipartimento di Matematica e Informatica, 

Università degli Studi di Catania; 

3. Francesco Polizzi, P.A. - 01/A2 -  MAT/03, Dipartimento di Matematica e Informatica, 

Università della Calabria. 

 

 Proposta nomina Commissione di valutazione SSD INF/01: 

1. Piero Bonatti, P.O. - 01/B1 - INF/01, Dipartimento di Ingegneria Elettrica e delle 

Tecnologie dell'Informazione, Università Federico II di Napoli; 

2. Stefania Costantini, P.O. - 01/B1 - INF/01, Dipartimento di Ingegneria e scienze 

dell'informazione e matematica Università dell’Aquila; 

3. Francesco Ricca, P.A. - 01/B1 - INF/01, Dipartimento di Matematica e Informatica, 

Università della Calabria. 

 

Il  possesso dei requisiti di qualificazione dei componenti sopra elencati, in base alle soglie 

vigenti alla data di emissione del bando, è attestato dal Consiglio di Dipartimento nella presente 

delibera. 

 

Il Consiglio rende immediatamente esecutivo quanto sopra deliberato. 

   

 

 

2.C RICERCA - PROPOSTA COMMISSIONE PER RECLUTAMENTO DI UN RTDA – SSD MAT/08 

 

 

 

  DELIBERA N. 42 del 2019 

 

Il Consiglio del Dipartimento di Matematica e Informatica, ristretto alla sola componente 

dei professori di ruolo, all’unanimità dei presenti e quindi a maggioranza assoluta degli 

aventi diritto, 

 
 

 

VISTI:  

 la Legge 9 maggio 1989, n. 168, Istituzione del Ministero dell’Università e della 

Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

 la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, Norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo 

per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario; 

 lo Statuto di Autonomia dell’Ateneo; 

 il Regolamento d’Ateneo; 

 il “Regolamento per la selezione dei Ricercatori a Tempo Determinato, di cui 

all’art.24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

 la deliberazione con la quale il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 



 

CdD 4 del 10/06/2019 

 

Pag. 5 di 5 
 

Dipartimento di  

Matematica e Informatica   

Università della Calabria 
Via P. Bucci, Cubo 30B 
87036 Rende (CS) - ITALIA 

 

Tel. (+39) 0984.496402 

Fax (+39) 0984.496410 
dipartimento.demacs@unical.it 
dipartimento.demacs@pec.unical.it 

 

www.mat.unical.it 

 

21 novembre 2018, ha approvato le linee guida per la realizzazione 

dell’intervento per il cofinanziamento degli avvisi delle Università per Mobilità 

Internazionale per dottorandi e assegni di ricerca/ricercatori, secondo la 

Convenzione stipulata tra la Regione Calabria e l’Università della Calabria in 

data 30 marzo 2018, rep. n. 1006; 

CONSIDERATO     che con DR n. 683/2019 è stato emanato il bando per il reclutamento di 1 

ricercatore a tempo determinato di cui all’art. 24, comma 3, lett. a) Legge 30 

dicembre 2010, n. 240 per il SSD MAT/08; 

RITENUTO  necessario procedere alla proposta dei nominativi componenti la commissione 

giudicatrice per la predetta procedura concorsuale; 

 

 

D E L I B E R A 

di proporre quali componenti la Commissione per la procedura selettiva relativa al SSD MAT/08 

per la copertura di un posto di Ricercatore a Tempo Determinato, ex art. 24, comma 3, lett. a), 

Legge 240/2010, i seguenti nominativi: 

 

 

Proposta nomina Commissione di valutazione SSD MAT/08: 

1. Elisa Francomano, P.A. - 01/A5 - MAT/08, Dipartimento di Ingegneria, Università di 

Palermo; 

2. Leonard Peter Bos, P.O. - 01/A5 - MAT/08, Dipartimento di Informatica, Università di 

Verona;  

3. Ezio Venturino, P.O. - 01/A5 - MAT/08, Dipartimento di Matematica Giuseppe Peano 

Università di Torino. 

 

Il possesso dei requisiti di qualificazione dei componenti sopra elencati, in base alle soglie 

vigenti alla data di emissione del bando, è attestato dal Consiglio di Dipartimento nella presente 

delibera. 

   

 


